ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÁT HẢI

CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT

V/v tổ chức các hoạt động Ngày Chủ nhật xanh,

toàn dân chung tay vì huyện đảo Cát Hải

xanh-sạch-đẹp tháng 4 năm 2023

Cát Hải, ngày     tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

- Ban Chỉ huy quân sự huyện;

- Công an huyện;

- Huyện đoàn Cát Hải;

- Các trường THPT, TH, THCS, TH&THCS, Mầm non

  trên địa bàn huyện;

- Ban Quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện các hoạt động Ngày Chủ nhật xanh, toàn dân chung tay vì huyện đảo

Cát Hải xanh-sạch-đẹp thời gian bắt đầu vào lúc 7 giờ 00 phút, ngày 23/4/2023

với các nội dung sau:

1. Các hoạt động vớt rác trên vịnh

- Thời gian: 1 ngày, từ 7 giờ 00 phút ngày 23/4/2023.

- Địa điểm: khu vực vịnh giáp ranh với tỉnh Quảng Ninh.

- Lực lượng: 75 người, gồm:

 + Ban Chỉ huy quân sự huyện: 15 người;

 + Công an huyện:                     20 người;

 + Huyện đoàn Cát Hải:            15 người;

 + Ban Quản lý vịnh:                 25 người.

           Tổng cộng:  75 người.

- Phân bổ các lực lượng tham gia hoạt động vớt rác trên vịnh, cụ thể như sau:

+ Giao Ban Chỉ huy quân sự huyện: Bố trí lực lượng cán bộ, chiến sỹ (15

người) đúng 7 giờ 00 phút ngày 23/4/2023 có mặt tại bến tàu Gia Luận để tham

gia các hoạt động thu qom, dọn rác trên vịnh.

+ Giao Công an huyện, Huyện đoàn Cát Hải: Bố trí lực lượng cán bộ,

chiến sỹ (20 người), đoàn viên thanh niên (15 người) đúng 7 giờ 00 phút ngày

23/4/2023 có mặt tại Bến Bèo để tham gia các hoạt động thu qom, dọn rác trên vịnh.

- Giao Ban Quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà chủ trì, bố trí phương

tiện, dụng cụ, nước uống và ăn trưa cho các lực lượng tham gia hoạt động vớt rác

3

trên vịnh; phối hợp với các lực lượng của Ban Quản lý vịnh Hạ Long tổ chức các

hoạt động thu dọn rác thải tại khu vực giáp ranh giữa hai địa phương.

2. Các hoạt động tổng dọn vệ sinh môi trường khu vực công cộng và

khu dân cư

2.1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phân công các tổ chức đoàn thể, chính trị

xã hội tại địa phương, huy động các lực lượng, vận động nhân dân trực tiếp tham

gia các hoạt động làm sạch môi trường như cắt cỏ, phát quang bụi rậm, quét dọn

rác thải, chỉnh trang cảnh quan trên toàn địa bàn các xã, thị trấn; phân công cán

bộ chỉ đạo, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện tại các địa điểm tổng vệ sinh môi

trường; lập danh sách cán bộ, đảng viên; công chức; viên chức của các cơ quan,

đơn vị không tham gia các hoạt động trong Ngày chủ nhật xanh tại địa bàn nơi

cư trú, báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện để có biện pháp quản lý, xử lý.

- Chủ động phối hợp với Hiệu trưởng các trường THPT, TH, THCS,

TH&THCS, Mầm non trên địa bàn để xây dựng kế hoạch và phân công đội ngũ

giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động dọn vệ sinh môi trường tại địa phương;

chủ động liên hệ với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng để thống nhất phương

tiện hỗ trợ vận chuyển rác tại các điểm tổng dọn vệ sinh.

- Ngay sau khi kết thúc hoạt động, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo

kết quả thực hiện gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo

Ủy ban nhân dân huyện.

2.2. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tăng cường công tác quét dọn,

chỉnh trang cảnh quan tại các khu vực công viên và các tuyến đường chính khu

trung tâm du lịch thị trấn Cát Bà, các tuyến đường trục huyện; bố trí phương tiện,

nhân lực, tăng cường tần suất thu gom, vận chuyển rác để đưa đi xử lý; đảm bảo

vận hành đúng quy trình tại bãi chôn lấp rác, tuyệt đối không để phát sinh tình

trạng ruồi, muỗ, mùi hôi phát tán ảnh hưởng đến khu dân cư.

2.3. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy

ban nhân dân huyện, Hiệu trưởng các trường THPT, TH, THCS, TH&THCS,

Mầm non trên địa bàn huyện.

Phân công cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan,

đơn vị đang cư trú tại địa phương chủ động liên hệ với Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn để trực tiếp tham gia các hoạt động tổng dọn vệ sinh môi trường địa bàn

nơi cư trú theo sự phân công của địa phương.

2.4. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện thông báo trên hệ

thống phát thanh nội dung của văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện về tổ

chức các hoạt động Ngày chủ nhật xanh, toàn dân chung tay vì huyện đảo Cát Hải

xanh-sạch-đẹp tháng 4 năm 2023 đề người dân được biết và tự giác, tích cực tham gia.

2.5. Giao Phòng Tài nguyên và môi trường tổ chức kiểm tra, đôn đốc các

cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện; phân công cán bộ thực hiện việc

giám sát hoạt động tại các xã, thị trấn; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy

ban nhân dân huyện.

3

2.6. Đề nghị lãnh đạo các Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban MTTQ Việt Nam

huyện và các đoàn thể chỉ đạo cán bộ, công chức của đơn vị mình trực tiếp tham

gia các hoạt động tổng dọn vệ sinh môi trường tại địa bàn nơi cư trú.

2.7. Đề nghị Vườn quốc gia Cát Bà bố trí lực lượng cán bộ, công chức, viên

chức, kiểm lâm viên của Vườn quốc gia Cát Bà để tham gia các hoạt động dọn vệ

sinh, làm sạch môi trường tại các khu vực thuộc phạm vi quản lý của Vườn quốc

gia vào sáng ngày 23/4/2023.

2.8. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đồng chí Ủy viên Ủy ban nhân dân

huyện chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát các hoạt động ra quân, tổng dọn vệ sinh

môi trường tại các địa phương được phân công phụ trách.

Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải thông báo để các cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố (báo cáo);

- Sở TNMT;

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban xây dựng đảng;

- Ủy ban MTTQVN huyện và các đoàn thể;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trung Cường

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-04-19T15:21:30+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hoàng Trung Cường<hoangtrungcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-19T16:32:43+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-19T16:32:44+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-19T16:32:44+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!